

PRAWDA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

w Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odroczeniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

Adres: Wspólna Nr. 17. Telefonu 7388.

Redaktor przyjmuje interesantów w wtorek i czwartki od godz. 4 do 5 popołudniu.

Reklamów nie odbiera się. Autorowie prac nieopublikowanych mogą je odebrać, w przedziale trzech miesięcy, osobiście w Redakcji lub za pośrednictwem poczty, po nadaniu kosztów przesyłki.

Rekopisy drobne nie zwraca się.

Korespondency nieopłaconych lub niedostatecznie opłaconych nie przyjmuje się.

Ogłoszenia waznikowej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz wszystkie katedry, księgarnie i kantory pism prasy i wydawnictw.

Sprzedż pojedynczych numerów po kop. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 5.

THESE: POLITYKA: Decentralizacja oświaty. — List z Petersburga, przez Eug. Z. — List z Wiednia, przez Interima. — ODCINEK: Ciekawa dalej przez H. C. Szw. (c. 4.) — Tydzień polityczny. — STOLE SPOŁECZNE: Nadzwyczajne Zgromadzenie Ogólne Polskiej Macierzy Szkolnej, przez R. C. Szw. — List z Francji, przez Irę Zielińską. — Dwa kongresy w Japonii, przez Bronisława P. (Dok.) — ENJLETON: Pamietnik. — BADAŃIA NAUKOWE: Historia, przez Allan. — LITERATURA I SZTUKA: Młoda Rosja, przez Tadema Nalepińskiego. — SPRAWY EKONOMICZNE: Upadek „Nadziei, przez Piotra Wilamowskiego. — Z prasy rosyjskiej. — Kronika. — Ogłoszenia.

POLITYKA

Decentralizacja oświaty.



Przy rozwiązywaniu się Kół Macierzy Szkolnej wystąpiły na jaw te pierwiastki, które wchodziły w jej skład i te dążności, które z sobą walczyły. Głównym żywiołem była niewątpliwie Demokracja Narodowa, która nitykiowo panowała nad innymi, ale do końca wyzyskała swoją przewagę. Rozdził fundusów między instytucje, odkrył jej skrzydła, nie gardząc żadnym środnikiem zabieg w Kolach, ażeby one nie przychyliły się do stowarzyszeń postępowych, dobrowolnie niszczenie ich tam, gdzie podobną skłonność okazać mogły, staranne przestrzeganie swego monopolu i dyskredytowanie innych oświatowców — wszystko to mniej lub więcej jawnie, mniej lub więcej wstrętne przysięgało i naciskało wolę członków Macierzy. Drugim co do siły jej elementem był klerikalizm, upostaciowany w Związku katolickim, który ją za zycia zatrwał i wynaturzał, po śmierci targował się i walczył o spadek po niej. Tej wielogłowej a nigdy niemyślniejszej hydrze niedość było ogromnych dawek religijności, jakie przepisywano w programach szkolnych, on chciał karcić młode umysły wyłącznie mocnymi odwarami bigoteryi. Przy podziale dzielnic

two żądał części, odpowiadającej 47% księży zółd kierowników Kół. Trzecim wreszcie składnikiem stowarzyszenia były pierwiastki postępowe i demokratyczne, które ze słabym powodzeniem broniły oświaty niezależnej.

Ne ze spadku przypało nam białe oczarowanie, a ile czarnej, trudno oznaczyć, gdyż proces rozkładu i rozbioru trwać będzie jeszcze długo.

Ale nie o to nam w tej chwili chodzi. Pragniemy raczej na potencyjnym przykładzie wskazać, jak dalece niebezpieczną jest ścieżka centralizacja wszelkich instytucji kulturalnych. Wtedy bowiem w dziedzinie przedsięwzięć prywatnych z jeszcze większą szkodliwością powtarza się ten sam fakt, który występuje w szerzej działyłm urzędowych, mianowicie że kierunek rozwoju społecznego zależy od partii politycznej, która opamięta zarząd główny. Gdyby Macierz Szkolna nie miała centralnego steru, lecz stanowiła luźne połączenie kół, działających samodzielnie, nie zakradłby się do niej duch sekularski, nie skrepowalaby ona oświaty z jenuka trosurą. Każda skupina rozwijałaby się naturalnie i dążyłaby do własnych swoich celów bez nacisku z zewnątrz. W obecnych warunkach doloły to jeszcze inną korzyść: mogłyby być przez władze zamknięte pojedyncze szkoły, ale jeden cios nie szklidziłby odrazu wszystkich. Centralistyczny ustroj Macierzy, wiążący wszystkie jej oka razem, ułatwił zniszczenie całej

Rozumiemy upodobanie twórców i zwolenników takiej organizacji. Bardzo im się to podoba i pochlebia, że stoją na szczytach wielkiej piramidy, że rozporządzają bogatą kasą, że mają licznych podwładnych, którym wydają rozporządzenia, ale to nie jest ani demokratyczne, ani bezpiecznie. Byłoby dla oświaty naszej daleko korzystniejszym, gdyby każda gubernia, każdy powiat,

każdy jakiś okrąg stworzył swoją Macierz. Zechciemy to zrozumieć, że jeśli Anglia, która przecież posiada własny rząd, prowadzi swoją oświatę za pośrednictwem niezliczonych i zupełnie samodzielnych komitetów szkolnych i uważała by za wielki zamach na swobodę obywateli, gdy by poddano pod władzę ministerium, to chyłba musi i powinno za tym wzorem pójść społeczeństwo nasze. A ten wzór nie jest jedynym. Wszystkie narody demokratyczne zdecentralizowały swoje szkolnictwo, zwłaszcza elementarne, i powierzyły je organom samorządnym. Jeżeli zaś my musielibyśmy to uczynie obdarzeni autonomią, to tenbar dziej, gdy warunki obecne wprost uniemożliwiają nam ześrodkowanie w jednym ognisku jakiegokolwiek pracy społecznej. Zdało się, że ta konieczność powinna być wskazówką dla tych, którzy zechcą hindować coś nowego na ruinach Macierzy.



List z Petersburga

26-go stycznia.

Kiedy morze reakcji przyływa, nie dojdzie ono granic własnego wyrzosa. Rozpętlone fale zalewają i niszczą pola, na których już życie zakwitło, siegną nawet odwiecznych żniw; skąd wnet będą musiały opaść. Rzadzi tu już nie wyrachowanie, nie samozachowawczość, lecz jakaś siła zbiorowa, jakiś wybuch żywiołów nigdy upokorzonych a dzisiaj gwałtownie się niszczących. I ci, co stoja u steru i ludzą się myśla, że świadomie obierają swój kurs polityczny, w rzeczywistości tylko stoją się do prądu, za wolną wolę objawiają

bednie i bez zarzutu doktrynerstwa Polacy w delegacji austriackiej według recepty księdza Kalinki, upomina się w celach demonstracji politycznej o prawa polskie, w roku 1815 gwarantowane?

Odpowiedzi na to pytanie niema i znaleźć jej nawet nie można wedle aktomatu *qui profert*, bo w danej chwili nikomu dyskusja taka nie wydaje na korzyść, a wyjęcie mowa na niekorzyść austro-węgierskiego ambasadora w Berlinie. Czy wniac, czy nie wniac tej niezwykłej niezręczności dyplomatycznej, sami jego obrońcy w prasie wiedeńskiej zarliwosci swoja mogą mu przygotować ciężką porażkę i przysparzyć o utratę stanowiska. Mówia już o hrabi Franciszku Thun, byłym prezesie ministrów, jako o przysylnym ambasadorze w Berlinie. Broniące pisma Szocegcyni *Neue Freie Presse* bardzo niezręcznie nawet w teorii nie ohecia znac międzynarodowego poniekąd charakteru sprawy polskiej; a napadając na hrabiego Thuna w dalszym ciągu tej obrony nie zawahała się ona nawet wyraznie wylwcząć godności państwa, którego potęgi mieni się głównym sarmierzem. I hrabia Thun zdaniem tego pisma niezdatny na ambasadora w Berlinie, bo jako prezes ministrów w odpowiedzi na interpelacyę czesko-polską o wydalenie podanych austriackich z Prus oświadczył, że nie zawaha się przed stosowaniem zasad wzajemności, gdyby praktyka wydała pruskich przekroczyć miała granice zwyczajów międzynarodowych. Implicite *Neue Freie Presse*, podnosząc ten zarzut przeciw osobie hrabiego Thuna, twierdzi, że ze względu na utrzymywanie trójprzymierza Austrya zrzec się powinna wykonywania takich praw samodzielnawia (*sovereinetät*) jakie wykonywa nawet—Monte Carlo. Wieg dlatego, że pan Szcegcyni bez potrzeby nurzeć Polakom, którym się nawet o tem nie śnilo, dyskusye polska na de traktatów międzynarodowych, główny organ liberalów niemieckich i Austryi przypisuje temu państwu wobec Prus role holownika! Może niedalekim jest czas, kiedy pan Szcegcyni będzie mógł do siebie zastosować wariant przysłowia *qui magis de pupa cu meurt*. I tylko dlatego, że nie pamiętał o starszym jeszcze *quieta non movere!*

Interim.



TYDZIEŃ POLITYCZNY.

N. Fr. Press zaprzecza pogłoskom jakoby były prezes ministrów austriackich hr. Thun miał zostać ambasadorem austriacko-węgierskim w Berlinie na miejsce Szcegcynego Maricha. Pogłoski te powstały w związku z odpowiedzią Szcegcynego na ankiety *L. Anzeigera* w kwestyi stosunków mozarstw do Niemiec, ambasador austriacki, nie licząc się z niesobieniem słowiańskich stronniotw w Radzie państwa, zapewnił, że przedłożenia antypolskie rządu pruskiego w niemiec nie zmieniły sympatyj austriackich dla monarchii Hohenzollernów. Węgierska demokracja soycalna postanowiła na wypadek, gdyby zamierzona przez rząd reformna wyborcza nie miała się opierać na zasadzie równego i powszechnego prawa głosowania — proklamować w całym kraju strajk powszechny. Między presem gabinetu dr. Wekerle a nowym banem Chorwacy, bar. Rauchen, doszło do zatargu z powodu mianowania nowego ministra dla Chorwacy. We-

kerle popiera kandydaturę nadżupana Jellacica, któremu ban jest zasadniczo przeciwny. Serbaka partya niezależności uchwalila rezolucyę w której protestuje przeciw rządowi nowego bana, jako niekonstytucyjnym i mającym na celu złamanie oporu Serbów i Chorwactw w walce przeciw madziarzacy.

W Niemczech demokracya za reformą wyborczą nie ustaję; 21 stycznia odbył się w Berlinie liczne wieco, ich uczestnicy następnie wyszli korowodami na miasto, w pobliżu mostu Weidendamm doszło do starcia z policyą, która zatakowała manifestantów dobytymi szabliami, raniając znaczną liczbę osób; dalsze starcie nastąpiło w pobliżu parku; gdzie także raniono kilka osób. Wzmocniona straż bronila dostępu do zamku królewskiego na znacznej przestrzeni. Krawcy przebieg mieli również demonstracye w Brunswiku i Solingen. Komitet wykonawczy wolnościowego zjednoczenia powiżł chwale, iż stronniotwo to nie może się godzić na politykę ks. Bulowa i z tego powodu nie może należeć do rzędu błądzących. W parlamencie soycalni demokraci zgłosili interpelacyę w kwestyi rozszerzenia ustawy wyborczej do parlamentu niemieckiego na państwa rzeszy i zachowania się polityki wobec manifestacyj za reformą wyborczą; ks. Bulow odmówił odpowiedzi w kwestyi pierwszej, jako przekraczającej zakres kompetencyj parlamentu i aprobował postępowanie polityki wobec demokracji, które nazwał rozrachami ulicznymi. Z Hytomią donoszą, że podczas wyborów kandydat polski Józef Wajda, otrzymał 13,829 głosów, kandydat centrowy 2,924, kandydat rządowy dostał 4,847, soycalny demokrata 308. Ks. Wajda wybrany został na miejsce ks. Skowrońskiego, który złożył mandat na rozkaz kardynała Koppa. Na granicy górnośląskiej wzmożił się napływ obywatelskich polskich i rusińskich, w kołach niemieckich pracodawców rozwijała jest agitacya, aby w tym roku nie zatrudniać wychodźców galicyjskich, lecz tylko wychodźców amerykańskich którzy obecnie tłumnie wracają do kraju.

Komisya senatu dla badania nadużyć przy likwidacyi dóbr kościelnych wybrała na przewodniczącego Combessa. Na radzie gabinetowej postanowiono nie wysyłać nowych wojsk do Maroka i nie popierać nowej pożyczki marokańskiej. W parlamencie Jaurès wzywał izbę do uwolnienia Francyi od niebezpiecznej awantury marokańskiej i zarzucił rządowi, że oddziala politykę dwulicową zamierzającą do podziału Maroka między Francyę a Hiszpanię; były minister spraw zagranicznych dep. Delcassé dowodził, że Francya musi zająć w Maroku pierwsze miejsce i nie powinna dać się ubiedz innym mozarstwom. To wystąpienie Delcassého w prasie niemieckiej wywolalo uwagi, że ciwila obecna nie jest odpowiedzialna do poruszenia starych zatargów zwłaszcza, że kwestya marokańska weszła znnowu w studjum grożące powikłaniami międzynarodowemi. Donoszą z Casablanca, że oddziały francuskie zostaly napadnięte przez szerepy tubylcze; po czterogodzinnej walce nieprzyjaciel został odparty, straty francuskie byly nieznaczne.



ZYCIE SPOŁECZNE.

Nadzwyczajne Zgromadzenie Ogólne Polskiej Macierzy Szkolnej.

„Tylko prawda a praca naród żyje i dźwiga się: służyć krajowi, jak kto może, ale pamiętać, że skargi lub nieczyny nie oszekiwania służba nie są.”

Ks. Kolinka.

Pod hasłem wielkiej miłości i rozumem słów powyższych ks. Kalinka odbyło się w d. 24 ub. m., czyli w ostatnim dniu terminu, jaki władze pozostały Zarządowi Macierzy do uregulowania jego spraw, Nadzwyczajne Zgromadzenie ogólne delegatów. Wielka sala Filharmonii przedstawila wyłączenie tych ostatnich oraz przedstawicieli prasy, trybunę zajęli członkowie Zarządu, Rady nadzorczej oraz prezydym. Wprowadzonych gości nie było zupełnie.

Pelen powagi i smutku nastroj, panujący na sali, świadczył odrazu o właściwym charakterze zebrania. Na tle ogólnego przygnębienia jaśniejsi promieniuli słowa mówców, protestujących przeciwko upadkowi ducha, przeciwko przyjmowaniu nieszczęśliwie, jakie spotkało Macierz, a z nią kraj cały, za klęskę niepewnotowaną. „Najlepszą odpowiedzią na najbardziej dotkliwie cięsy — wola, obrany na przewodniczącego, posel ziemi łomżyńskiej, dr. Harasiewicz, — jest mocny, powazny, twórczy czyn. Uderzenie zatein w czynów stal, gdy pełną manę świadomość mnogości drog, jakimi kroczymy winniemy w myśl raz obranych hasel naszych”.

Niemniej głębokie przewidywanie, iż póty nie zmarna idee kierownicy Macierzy, dopóki żyć będzie w sercach obywateli kraju poczucie konieczności pracy dla jego dobra — brzmialo w słowach zagajającego obrady, inż. Obregławska oraz, powitańca burza oklasków i powstaniem z miejsca, meo. Ostehowskiego. „Niema takiego polozenia w kraju — powiedział on — w którym praca u podstaw, praca kulturalna nie byłaby możliwa”. Muszą przeto znaleźć się także formy dla wspólnej pracy w świetle jawności i kontroli publicznej, które pozwolą nam, korzystając z nabytych doświadczeń, rozwijać nadal w szerokim zakresie naszą zbiorową, tak niezbędną działalność”. A więc „wytrwajmy!”

Nawołania mówców do zgody i rozważy w obratach nie przebrzmiały bez skutku. Ogólna harmonia usilowała jedynie — acz bez rezultatu — zakłócić w pierwszej, przedpołudniowej części posiedzenia grupa osób, przeważnie księży, podaniem wniosków i interpelacyi, manifestujących brak zaufania do działu Zarządu. Tak więc zarządano sprawdzenia mandatów osób obecnych, usunięcia ze sali nieposiadających takich dowodów oraz zmiany niektórych punktów regulaminu obrad. Wreszcie podano w wątpliwość sumienność gospodarzy w dostarczeniu na stół przydatny kartek osób, zapisujących się do komisyi. Gdy wnioski powyższe odrzucono poważną większością głosów, gdy nadto ustalono bezpo-

Prasa Tygodnik *Dobra polka* został zawieszony i rozpraszanie general-gubernatora.

— Redaktor odpowiedzialny *Kuryera Zapłobna* został skazany przez general-gubernatora warszawskiego na 80 rb. kary za artykuł, nawołujący do piętnowania tych, którzy jeżdżą do teatru do Kraswie

— General-gubernator polecił zawiesić tygodnik humorystyczny *Kuryer Szwedzki*.

— Na mocy rozporządzenia komitetu do spraw prawnych skonsultowano Nr. 11 *Rybaka*, nałożono areszt na broszury: „*Nasi księża, ich wychowanie i stosunek do społeczeństwa*” i „*Ks. Józef Czerwik*”.

— Zawieszono dzienniki rosyjskie: *Nasz wiek*, *Siedzielnia* i *Narodujące Słowo*.

Wiadomości ekonomiczne. Odbyło się posiedzenie organizacyjnego świeżo zalegalizowanego „Towarzystwa popierania przemysłu ludowego w Królestwie Polskim”. Celem jego jest zachowanie i rozwój istniejącego przemysłu ludowego. Towarzystwo ma prawo zakładać odpowiednie szkoły, sale rysunkowe, warsztaty wzorowe, otwierać sklepy dla sbytu wyrobów przemysłu ludowego, urządzać wystawy i t. d.

— Postanowiono wycofać z obrotu 30,000 r. w banknotach Ponieważ w jesieni r. z. w czasie kampanii przeciwglodowej wypuszczono banknotów

za 160,000,000 rb., a dotąd wycofano już 110,000,000 zatem po manipulacji obecnej pozostanie w obiegu już tylko 20,000,000 rb.

Koleje i komunikacja. Instynierowie rozpoczęli prace przygotowawcze do budowy kolei z Łowicza do Plocka.

Zmarli: Julia Wiernawa, siostra Edwarda Czabasa, która zapisała 400,000 rb. na cele dobroczynne i oświatowe.

OGŁOSZENIA.

ECHA PIOTRKOWSKIE

Tygodnik Społeczny i Literacki.

„ECHA”, stojąc na stanowisku ściśle bezpartyjnym, bronią zawsze idei postępu w każdej dziedzinie myśli i życia polskiego, walczą przeciwko wszelkiemu wzmocnieniu i pomnażaniu pęt nałożonych na życie i duszę narodu.

„ECHA” kosztują rocznie w Piotrkowie 4 rub., kwartalnie 1 rub.; z przesyłką pocztową rocznie 5 rub., kwartalnie 1 rub. 25 kop.

Świętochowski

O prawach człowieka i obywatela O prawach mniejszości.

Cena kop. 20 z przesyłką rekomendowaną kop. 25.

Wiadomości Narodnej Swobody

Tygodnik K-D.

Wychodzi w Petersburgu przy współdziałaniu W. D. Nabokowa u A. S. Kaminka z tym samym programem i z tymi samymi co dotychczas współpracownikami.

W ciągu ubiegłego roku w *Wiadomości Narodnej Swobody* drukowali swe prace: A. J. Bloch, N. A. Borodin, A. W. Wiergieński, J. W. Hrasen, prof. N. A. Gredeski, A. P. Grasser, ks. Paweł Dm. Dolgorokow, ks. Piotr Dm. Dolgorokow, A. S. Izjigow, N. M. Jordanski, pr. doc. A. I. Kaufmana, prof. N. I. Karajew, A. A. Kaufmann, A. A. Kiselewicz, A. M. Kolbaskin, A. A. Korotkow, pr. doc. C. A. Kollarewski, N. N. Kuller, A. B. Ledicki, P. N. Miliukow, M. M. Mohilewski, A. A. Muechanow, W. D. Nabokow, S. S. Petranikiewicz, A. A. Press, D. D. Protopopow, F. I. Rodtiszew, L. Rodtiszew, A. W. Smirnow, F. B. Surawe, L. S. Tal, A. W. Tyrkowa, Z. G. Frenkel, pr. doc. M. I. Frydman, N. N. Czernenkow, ks. D. S. Szachowski, G. Sewillan, A. I. Szigarew, L. I. Szyf prof. N. N. Szepekin, W. J. Akuszka, L. Janopolicki i inni.

Przed artykułami *Wiadomości* podaje wiadomości o życiu partyjnego rozdzielone w następujących rubrykach:

Komitet centralny: sprawozdania z posiedzeń, k. c. okólniki do organizacji miejscowych, sprawozdania komisji: agrarnej, robotniczej i t. p.

Grupy petersburskie i moskiewskie: sprawozdanie z posiedzeń miejskich i gubernialnych komitetów a także komitetów okręgowych k. d.

Oddział prowincjonalny: Sprawozdania, korespondencja, kronika z życia partyjnego.

Z życia innych partyj: ważnejsze chwile z życia stronnictw lewych i prawych.

Specjalne miejsce poświęcono **DUMIE PANSTWOWEJ** i działalności parlamentarnej frakcji partyi Wolności Narodu. *Wiadomości* drukuje przede tego, wszystkie przemawianie do wniecania do Dumy projekty do praw partyi K. D.

Rocznica cena tygodnika 5 rb. półroczna 3 rb.

Adres redakcyi i administracyi: Petersburg, Kiroczna 30 m. 34.

RIE CZ

(rok 3-ci wydawnictwa)

Dziennik wychodzący w Petersburgu pod kierunkiem P. N. Miłukowa u S. W. Hessena.

zamieszka w ciągu 1908 r. poświęcił szczególną uwagę sprawom polityki wewnętrznej i działalności III Dumy ze stanowiska opozycyjnego; dla zadośćuczynienia potrzebom społeczeństwa będzie poświęcał dzisiaj, poświęcając sprawom kulturalnym Rosyi i Zachodu, literaturę, krytykę, balerystykę, naukę i sztuce ku spełnieniu czego nowe sily zostały powołane.

Podczas sesyj Dumy państwowej do tekstu dołącza się bezpłatny dodatek

Duma Państwowa

zawierający szczegółowe (ze stenografii) sprawozdanie z posiedzeń.

Nowi prenumeratary roczni i półroczni otrzymują bezpłatnie sprawozdanie z całości posiedzeń Dumy.

Cena prenumeraty w Rosyi:

okres	2 m.	3 m.	6 m.	9 m.	3 m.	6 m.	9 m.
r. k.	12	18	24	36	12	18	24
zagranicą:	20	30	40	60	20	30	40

Adres redakcyi i administracyi: Petersburg, ul. Żukowskiego 21.

JERZY SIMMEL

FILOZOFIA PIENIĄDZA

Z NIEMIECKIEGO PRZEŁOŻYŁ

LEO BELMONT.

Cena rb. 2, z przesyłką rekomendowaną rb. 2 kop. 80.

Do nabycia w Administracyi „Prawdy.”

Spółka Nakładowa

poleca następującą niewielką ilość egzemplarzy:

Dr. Piotr Chmielowski: Zarys najnowszej literatury polskiej (1864—1897). Nowe przejrzane i znaczenie powiększone wydanie, str. 516. Cena zniżona—rs. 2 (pierwotnie rs. 3).

Dr. prof. Okolski A.: Ustrój państw europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, Str. 596 Rs. 3.

Dr. L. Gumplowicz prof. uniw. w Wiedniu: System socjologii. Str. 473 Rs. 3 kop. 80.

Brandes Jerzy: Główne prądy literatury europejskiej XIX w. Szkoła romantyczna we Francji. Z portretem autora, str. 402. Rs. 1 kop. 50.

Heine Henryk: Wybór pism, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Kościelskiego, Aleksandra Kraushara i in. Wydanie ozdobne, z portretem autora, str. 298 — kop. 60; t. II. Podróż do Harou, Włochy, w przekładzie M. Gawełwiza, O. Jeleny i Maryi Konopnickiej, str. XIII 328. — Rs. 1.

Piotr Chmielowski: Autorki polskie, str. 541 rb. 2 z 6 portretami.

Do nabycia w administracyi „PRAWDY” i we wszystkich księgarniach.